
 

 

 

 

ประกาศคณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้ง พ.ศ. 2567 
ที่    1/2567 

เรื่อง  การกำหนดวันสมัครรับเลอืกตั้ง วิธกีารเลือกตั้ง และสถานที่รับสมัคร 
............................................. 

 อาศัยอำนาจตามความใน ข้อ 10 ข้อ 12 ข้อ 13 ข้อ 14 ข้อ 15 ข้อ 17 ข้อ 18 ข้อ 19 ข้อ 21 
และข้อ 22 แห่งข้อบังคับสภาสถาปนิกว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้งกรรมการสภาสถาปนิก พ.ศ. 2563 
 คณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้ง พ.ศ. 2567 จึงประกาศกำหนดวันสมัครรับเลือกตั้ง วิธีการ
เลือกตั้ง และสถานที่รับสมัครรับเลือกตั้งกรรมการสภาสถาปนิก ดังนี้ 
 1. การเลือกตั้งนี้ เรียกว่า “การเลือกตั้ งกรรมการสภาสถาปนิก วาระปี พ.ศ. 2568 –            
พ.ศ. 2571” เพ่ือให้มีกรรมการสภาสถาปนิก ตามมาตรา 24 (1) และมาตรา 24 (2) แห่งพระราชบัญญัติ
สถาปนิก พ.ศ. 2543 และตามข้อบังคับสภาสถาปนิกว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้งกรรมการสภาสถาปนิก 
พ.ศ. 2563 ดังนี้ 
 1.1 ให้มีคณะกรรมการสภาสถาปนิก ซึ่งเลือกตั้งจากสมาชิกสามัญสองประเภท ประกอบด้วย 
   ประเภทที่หนึ่ ง เลือกตั้ งจากสมาชิกสามัญที่มิ ได้ดำรงตำแหน่งคณาจารย์ในสถาบัน  
อุดมศึกษาระดับปริญญา จำนวนสิบคน 
   ประเภทที่ สอง เลือกตั้ งจากสมาชิกสามัญที่ดำรงตำแหน่ งคณาจารย์ ใน สถาบัน     
อุดมศึกษาระดับปริญญา จำนวนห้าคน  
 1.2 ในการเลือกตั้งกรรมการสภาสถาปนิกตามประเภทที่หนึ่ง และประเภทที่สอง ให้กำหนด
สัดส่วนของกรรมการจากแต่ละสาขาดังต่อไปนี้ 
   ขั้นแรก   ให้ผู้สมัครรับเลือกตั้งที่ได้รับคะแนนมากที่สุดของแต่ละสาขา สาขาละหนึ่งคน 
เป็นผู้ได้รับเลือกเป็นกรรมการ หากมีคะแนนเท่ากันให้ใช้วิธีจับฉลาก 
    ขั้นที่สอง จำนวนกรรมการที่ เหลือให้คิดจากคะแนนของผู้สมัครรับเลือกตั้งทั้งหมด         
ที่ยังเหลืออยู่ โดยคิดคะแนนจากมากไปหาน้อยจนครบ หากตำแหน่งสุดท้ายมีคะแนนเท่ากันให้ใช้วิธีจับฉลาก 

 2. การรับสมัครรับเลือกตั้งเป็นกรรมการสภาสถาปนิก ตามมาตรา 24 (1) และมาตรา 24 (2)  
 2.1 กำหนดให้รับสมัครในวันศุกร์ที่ 25 ตุลาคม 2567 ถึงวันศุกร์ที่ 8 พฤศจิกายน 2567   
เวลา 08.30 – 17.00 น. ไม่เว้นวันหยุดราชการ  
 2.2 ผู้ที่ประสงค์จะสมัครรับเลือกตั้งเป็นกรรมการสภาสถาปนิกต้องเป็นสมาชิกสามัญของ
สภาสถาปนิกที ่ย ัง ไม ่ขาดจากสมาช ิกภาพ และต้องม ีค ุณสมบ ัต ิและไม ่ม ีล ักษณะต้องห ้ามตาม
พระราชบัญญัติสถาปนิก พ.ศ. 2543 
 “มาตรา 27 กรรมการต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามดังต่อไปนี้  

(1)  เป็นผู้ได้รับใบอนุญาตระดับสามัญสถาปนิกมาแล้วไม่น้อยกว่าสิบปีหรือระดับวุฒิสถาปนิก 
(2)  ไม่เคยถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตหรือเพิกถอนใบอนุญาต 
(3)  ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย” 
“มาตรา 28 กรรมการให้มีวาระอยู่ในตำแหน่งคราวละสามปี กรรมการซึ่งได้รับเลือกตั้ง

จะดำรงตำแหน่งเกินสองวาระติดต่อกันไม่ได้” 
3. ผู้ประสงค์... 



 

 

 3. ผู้ประสงค์จะสมัครรับเลือกตั้งเป็นกรรมการสภาสถาปนิกต้องยื่นใบสมัครตามแบบที่
คณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้งกำหนด โดยระบุประเภทและสาขาของกรรมการ ตามข้อ 1.1 ต่อผู้อำนวยการ
เลือกตั้งภายในระยะเวลาที่กำหนดไว้ พร้อมทั้งสำเนาใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพสถาปัตยกรรมควบคุมระดับ
สามัญสถาปนิก ซึ่งได้รับใบอนุญาตมาแล้วไม่น้อยกว่าสิบปีนับถึงวันสิ้นสุดการรับสมัคร หรือสำเนาใบอนุญาต
ระดับวุฒิสถาปนิก ในสาขาที่ตนประสงค์จะสมัครรับเลือกตั้ง และรูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวกหรือวิกผมที่ได้ถ่าย
ไว้ไม่เกินหกเดือน ขนาดหนึ่งนิ้ว จำนวนสิบรูป และขนาด 4 นิ้ว x 6 น้ิว อีกจำนวนสามรูป 
 3.1 สำหรับผู้สมัครรับเลือกตั้งเป็นกรรมการ ประเภทที่หนึ่ง ตามมาตรา 24 (1) หากผู้สมัคร
เป็นบุคลากรที่ทำงานอยู่ในสถาบันอุดมศึกษาระดับปริญญา จะต้องมีหนังสือรับรองว่าไม่ได้ดำรงตำแหน่งเป็น
คณาจารย์ในสถาบันนั้นจากสถาบันอุดมศึกษาที่ตนสังกัดประกอบด้วย 
 3.2 สำหรับผู้สมัครรับเลือกตั้งเป็นกรรมการ ประเภทที่สอง ตามมาตรา 24 (2) จะต้องมีหนังสือ
รับรองว่าดำรงตำแหน่งเป็นคณาจารย์ในสาขาใดจากสถาบันอุดมศึกษาระดับปริญญาที่ตนสังกัดประกอบด้วย 

 4. ให้ผู้ประสงค์จะสมัครรับเลือกตั้งยื่นใบสมัครด้วยตนเอง ได้ 2 วิธี ดังนี้ 
 4.1 โดยวิธียื่นใบสมัครพร้อมเอกสารหลักฐานต่างๆ ณ อาคารสภาสถาปนิก เลขที่ 12 ถนน
พระราม 9 ซอย 36 แขวงหัวหมาก เขตบางกะปิ กรุงเทพมหานคร  หรือ 
 4.2 โดยวิธีการส่งใบสมัครพร้อมเอกสารหลักฐานต่างๆ จากจดหมายอิเล็กทรอนิกส์ที่ผู้สมัครรับ
เลือกตั้งได้แจ้งไว้กับสภาสถาปนิก ไปที่ act2543.election@gmail.com  โดยสามารถดาวน์โหลดใบสมัคร  
ได้ที่ www.act.or.th 
 ทั้งนี้ ผู้สมัครรับเลือกตั้งสามารถจัดทำเอกสารการแสดงวิสัยทัศน์ ขนาดกระดาษ A4 จำนวน      
1 หน้า แบบ 4 สี หรือขาวดำ โดยส่งพร้อมกับการยื่นใบสมัครหรือไม่เกิน 7 วันนับแต่วันปิดรับสมัคร   และ/
หรือคลิปภาพเสียง ความยาวไม่เกิน 5 นาที ได้ที่ act2543.election@gmail.com  เพ่ือคณะกรรมการ  
อำนวยการเลือกตั้งจะนำไปเผยแพร่ให้มีผู้มีสิทธิเลือกตั้งได้รับทราบต่อไป 

 5. เมื่อผู้สมัครรับเลือกตั้งได้สมัครรับเลือกตั้งแล้วห้ามถอนการสมัครรับเลือกตั้ง 

 6. คณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้ง จะประกาศรายชื่อผู้สมัครรับเลือกตั้งที่มีคุณสมบัติครบถ้วน
ตามมาตรา 24 (1) และ (2) ที่มีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามพระราชบัญญัติสถาปนิก พ.ศ. 2543 พร้อม
กำหนดหมายเลขประจำตัวและปิดประกาศไว้ ณ สำนักงานสภาสถาปนิก ในวันจันทร์ที ่11 พฤศจิกายน 2567 

 7. ผู้อำนวยการเลือกตั้งโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้ง จะประกาศบัญชี
รายชื่อสมาชิกสามัญของสภาสถาปนิกผู้มีสิทธิเลือกตั้งไว้ โดยแยกตามลำดับอักษร ก่อนกำหนดการเลือกตั้ง      
หกสิบวัน และปิดประกาศบัญชีรายชื่อสมาชิกสามัญผู้มีสิทธิเลือกตั้งไว้ ณ สำนักงานสภาสถาปนิกหนึ่งชุด เพ่ือให้
สมาชิกได้ตรวจสอบรายชื่อผู้มีสิทธิเลือกตั้ง  

 8. การดำเนินการเลือกตั้งดำเนินการโดยวิธีลงคะแนนเลือกตั้งทางไปรษณีย์ คณะกรรมการ
อำนวยการเลือกตั้ง จะดำเนินการจัดส่งบัตรเลือกตั้งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนพร้อมแนะนำวิธีการลงคะแนน
เลือกตั้ง และซองสำหรับส่งกลับที่จ่าหน้าตู้ไปรษณีย์ที่กำหนดไว้ให้แก่ผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ณ ที่อยู่ปัจจุบันซึ่ง         
ผู้มีสิทธิเลือกตั้งให้ไว้ต่อสำนักงานสภาสถาปนิก โดยผู้มีสิทธิเลือกตั้งส่งบัตรเลือกตั้งพร้อมเอกสารแนบที่กำหนด  
ใส่ซองปิดผนึกกลับไปยังตู้ไปรษณีย์ที่กำหนดไว้โดยไม่เสียค่าใช้จ่ายในการส่ง 

9. คณะอนุกรรมการ... 

mailto:act2543.election@gmail.com
http://www.act.or.thc/
mailto:act2543.election@gmail.com


 

 

 9. คณะอนุกรรมการควบคุมการเปิดตู้ไปรษณีย์ จะทำการเปิดตู้ไปรษณีย์ ใน วันเสาร์ที่          
1 มีนาคม พ.ศ. 2568 และนำบัตรเลือกตั้งจากตู้ไปรษณีย์ส่งมอบให้แก่คณะอนุกรรมการตรวจนับคะแนน 
ก่อนเวลา 10.00 น. ณ สถานที่นับคะแนนเลือกตั้ง อาคารสภาสถาปนิก เลขที่ 12 ถนนพระราม 9 ซอย 36 
แขวงหัวหมาก เขตบางกะปิ  กรุงเทพมหานคร โดยการตรวจนับคะแนนเริ่มตั้งแต่  เวลา 10.30 น. และ
ดำเนินการต่อเนื่องไปจนกว่าจะแล้ว  

 10. การตรวจนับคะแนนเลือกตั้ง การรวมคะแนน และการดำเนินการอ่ืนๆ ให้เป็นไปตาม
ข้อบังคับสภาสถาปนิกว่าด้วยการเลือกและการเลือกตั้งกรรมการสภาสถาปนิก พ.ศ. 2563 
 

 จึงประกาศให้ทราบทั่วกัน 

 

ประกาศ ณ วันที่       กันยายน พ.ศ. 2567 

      

         หม่อมหลวง 
(ภุมรีรัตน์  จงเจริญสุข) 

ผู้อำนวยการเลือกตั้ง พ.ศ. 2567 
 


